22 сессия  1 созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от   25  июня   2015 г.         № 266-1/15

г.  Красноперекопск

О символике муниципального образования

городской   округ  Красноперекопск

Республики   Крым

Руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

(с изменениями   и дополнениями),  Законом Республики Крым   от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым» (с изменениями

и дополнениями), ст. 5 Устава муниципального образования городской округ

Красноперекопск Республики Крым, утвержденного решением Красноперекопского

городского совета от 27.11.2014 г. № 54-1/14,

РЕШИЛ:

1. Утвердить в качестве символики муниципального образования городской округ

Красноперекопск:

1.1) Герб города Красноперекопска и его изображение (Приложение 1). Герб города

Красноперекопска представляет собой изображение тюльпана на фоне изображения

перешейка, соединяющего Крымский полуостров с материком, обрамленного

водами двух морей и Сиваша.  На перешейке расположены три полосы,

символизирующие жизненные артерии Крыма – железная дорога, автомобильная

дорога и Северно-Крымский канал. Вверху надпись «Красноперекопск».

 В цветном изображении тюльпан и полоска, обрамляющая герб – красные, листок

и стебель тюльпана – зеленые, перешеек – желтый, воды морей и Сиваша, три

полосы – голубые, волны Сиваша и надпись «Красноперекопск» - белые.

1.2) Флаг города Красноперекопск и его изображение (Приложение 2);

1.3) Архитектурно-мемориальные символы города Красноперекопска:

1.3.1)  памятный знак трем штурмам Перекопа и его изображение;

1.3.2)  братскую могилу советских воинов 1941-1944 гг. и ее изображение.

2. Утвердить Положение о содержании и описании Флага города Красноперекопска

(Приложение 3).

3. Утвердить Положение о порядке использования символики муниципального

образования городской округ Красноперекопск (Приложение 4)

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА
МІСЬКА   РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КРАСНОПЕРЕКОПСК
ШЕЭР ШУРАСИ

КЪЫРЫМ   ДЖУМХУРИЕТИ

комиссию по вопросам законности,  правопорядка,  местного самоуправления

и  депутатской   этике.

Председатель городского совета       И.Н. Загребельный

Первый заместитель главы

администрации города Красноперекопска

   И. И. Яцишин

Руководитель аппарата администрации

города Красноперекопска

   Л.Ю.Кан

Начальник управления по вопросам

организационной работы, внутренней,

информационной политики

и техническому обеспечению

Администрации города Красноперекопска

С. В. Бурлака

Начальник отдела по вопросам

правовой работы Администрации

города Красноперекопска

О. С. Олейник

Начальник управления по вопросам

правовой работы и обеспечению

деятельности городского совета

И. А. Семенова

Начальник отдела по вопросам правовой

работы управления по вопросам

правовой работы и обеспечению

деятельности городского совета

Л.В. Макаренко

Доработано с учетом дополнений и изменений.

Секретарь сессии, депутат городского совета

   П.А.Синяков

Приложение 1

к решению 22 сессии городского

совета 1 созыва

от  25  июня  2015 г.   № 266-1/15

Герб города Красноперекопска

Председатель городского совета      И. Н. Загребельный

Приложение 2

к решению 22 сессии  городского совета

1 созыва от  25 июня   2015 года   № 266-1/15

Изображение Флага города Красноперекопска

   Председатель городского совета      И. Н.  Загребельный

Приложение 3

к решению 22  сессии  городского совета

1 созыва  от  25 июня   № 266-1/15

Положение

о содержании и описании Флага города Красноперекопска

1. Общие положения

1. Флаг города Красноперекопска  составлен на основании герба города Красноперекопска, по

правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные,

социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

2. Флаг используется в целях развития экономической, культурной, политической

самостоятельности города, пропаганды его отличительных черт от других территорий.

3. Флаг является исключительной собственностью городского совета и хранится в совете.

2. Статус  флага города  Красноперекопск

Флаг города представляет собой отличительный знак. Его рисунок фиксируется

законодательным актом и является символом города Красноперекопска.

3. Описание и обоснование символики флага города Красноперекопск

1. Описание флага города Красноперекопск:

        "Флаг города Красноперекопск представляет собой прямоугольное полотнище с

отношением ширины к длине 2:3 из трех соединенных равновеликих полос. Верхняя полоса

лазурного цвета, средняя – красного, нижняя - зеленого цвета. По центру флага

воспроизведено стилизованное изображение герба города Красноперекопска:  тюльпан на

фоне перешейка, соединяющего Крымский полуостров с материком, обрамленного водами

двух морей и  Сиваша.  В цветном изображении тюльпан красный,  листок и стебель тюльпана

– зеленые, перешеек – желтый, воды морей и Сиваша – голубые, волны морей и Сиваша -

белые».

2. Обоснование символики флага города Красноперекопск:

         Лазурный цвет (синий, голубой) - символизирует великодушие, честность, верность и

безупречность, или просто небо.

Красный цвет - символизирует храбрость, мужество, любовь, а также кровь, пролитую в

борьбе.

Зеленый цвет - символизирует надежду, изобилие, свободу и радость, или просто луговая

(степная) трава.

4. Паспорт флага города Красноперекопск

1. Эталонным изображением флага города является изображение, помещенное в паспорт флага

города. Паспорт флага города содержит следующие документы:

- Цветное изображение флага города;

- Контурное изображение флага города;

- Описание флага города;

- Положение о флаге города;

- Копия решения сессии городского совета об утверждении флага города.

2.   Паспорт флага города существует в трех экземплярах и хранится в городском совете, архивном

отделе (муниципальном архиве) Администрации города Красноперекопска  и краеведческом

музее города. Паспорт флага города, находящийся в краеведческом музее, доступен для

ознакомления всем заинтересованным лицам.

Председатель городского совета      И. Н. Загребельный

Приложение 4

к решению 22  сессии городского совета

1 созыва от  25 июня  № 266-1/15

Положение

о порядке использования символики муниципального

образования  городской  округ Красноперекопск Республики Крым

1. Порядок  использования символики муниципального образования городской округ

Красноперекопск направлен на упорядочение предоставления специальных разрешений на

использование символики муниципального образования городской округ Красноперекопск.

2. Порядок действует на территории муниципального образования городской округ

Красноперекопск и обязателен для исполнения всеми юридическими и физическими лицами.

3. Положение о порядке использования символики  муниципального образования городской округ

Красноперекопск (далее – Положение) отображает правовой статус города в соответствии с

историческими традициями и современной международной практикой.

4. К  символике муниципального образования городской округ Красноперекопск относятся:

4.1) Герб города Красноперекопска  и его изображение;

4.2) Флаг города Красноперекопска и его изображение;

4.3) Архитектурно-мемориальные символы города Красноперекопска:

4.3.1)  памятный знак трем штурмам Перекопа и его изображение;

4.3.2)  братская могила советских воинов 1941-1944 гг. и ее изображение.

Эта символика является официальной атрибутикой Красноперекопского городского совета,

Администрации города Красноперекопска.

5. Исключительное право пользования и распоряжения символикой города принадлежит

Красноперекопскому  городскому совету, Администрации города Красноперекопска.

6. Репродукция и тиражирование символики города Красноперекопска осуществляется:

 Цветное, черно - белое, графическое изображение;

 Свободная техника исполнения из различных материалов;

 Свободных размеров с обязательным соблюдением пропорций.

При репродукции и тиражировании символов города Красноперекопска необходимо

соблюдать цветное и графическое тождество эталона и его описания.

7. Символика города может использоваться:

7.1) в зале пленарных заседаний городского совета, Администрации города

Красноперекопска;

7.2) на вывесках с названиями органов местного самоуправления города Красноперекопска;

7.3) на документах органов местного самоуправления города Красноперекопска, их

структурных подразделений, учреждений, организаций, предприятий, созданных или

учредителями которых являются Красноперекопский городской совет, Администрация

города Красноперекопска;

7.4) на печатных изданиях, учредителями которых является городской совет, Администрация

города;

7.5) на знаках отличия, Почетной грамоте городского совета, Администрации города,

Благодарности председателя городского совета, главы администрации города;

7.6) на странице города Красноперекопска портала Правительства Республики Крым;

7.7) на официальном сайте органов местного самоуправления города Красноперекопска;

7.8) на визитных карточках депутатов городского совета, руководителей органов местного

самоуправления и их структурных подразделений;

7.9) при изготовлении городским советом, Администрации города поздравительной,

юбилейной и другой продукции;

7.10) культурно-просветительскими и учебными заведениями, использующими изображение

символики города с целью патриотического и гуманистического воспитания детей и

молодежи;

7.11) при художественном оформлении города в дни государственных праздников Российской

Федерации и праздников города Красноперекопска, при проведении торжественных,

спортивных, культурно-массовых мероприятий, а также в качестве постоянных

элементов оформления территории города.

8. По решению Администрации города Красноперекопска допускается использование символики

города:

8.1) на продукции, выпускаемой юридическими лицами и частными предпринимателями;

8.2) на товарных знаках и знаках обслуживания в качестве их неохраняемых элементов;

8.3) на ярлыках, ценниках, упаковке товара;

8.4) на зданиях, сооружениях, транспортных средствах, в помещениях, принадлежащих

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

8.5) в рекламных объявлениях, в том числе размещаемых в электронных и печатных

средствах массовой информации.

9. Не допускается использование символики без специального разрешения Администрации города

Красноперекопска.

10. Не допускается использование символики муниципального образования городской округ

Красноперекопск  независимо от наличия специального разрешения Администрации города

Красноперекопска:

10.1) в сочетании с изображением и текстом, нарушающим права человека, его честь и

достоинство, а также противоречащим общественным интересам и оскорбляющим

национальные и религиозные чувства граждан;

10.2) на предметах, способных дискредитировать либо нанести ущерб репутации органам

государственной власти и местного самоуправления;

10.3) в искаженном и неточном виде.

11. Порядок получения специального разрешения Администрации города Красноперекопска на

использование символики муниципального образования городской округ Красноперекопск:

11.1) Все предприятия, учреждения, организации и физические лица подают в

Администрацию города Красноперекопска заявление о получении специального

разрешения на использование символики муниципального образования городской округ

Красноперекопск  с указанием цели ее использования;

11.2) Администрация города Красноперекопска в течение месяца со дня регистрации

заявления проверяет все необходимые документы и выносит вопрос на рассмотрение

Коллегии Администрации города. По заявлению принимается Постановление главы

администрации города;

11.3) Постановление главы администрации города об использовании символики

муниципального образования городской округ является основанием для ее

использования;

11.4) Срок использования символики муниципального образования городской округ

Красноперекопск предусматривается Постановлением главы администрации города;

11.5) В случае несоблюдения требований решения или использования символики

муниципального образования городской округ Красноперекопск с нарушением

требований данного Положения Администрация города Красноперекопска может

лишить специального разрешения на использование символики муниципального

образования городской округ Красноперекопск Постановлением главы администрации.

12. Нарушением прав городского совета, Администрации города Красноперекопска признаются

несанкционированное изготовление, применение, размещение, ввоз, предложение к продаже,

продажа, иное введение в хозяйственный оборот или хранение с этой целью символики города.

13. Лица, виновные в незаконных действиях по отношению к городской символике, несут

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Председатель городского совета                                                                                И.Н. Загребельный